
Oskars (Oskars Ludvigs) Krauze 
10.IX (28.VIII pēc v. st.) 1903. Tukuma apr. Sēmes pag. Raudās – 23.II 1975. Otavā, Ontārio, 
Kanādā 
 

Dzimis lauksaimnieka Andreja un Annas Krauzes ģimenē. Sk. gaitas uzsācis 
Tukumā, I pasaules kaŗa laikā turpinājis mācības Kaukāzā un Petrogradā. Pēc I 
pasaules kaŗa ar ģimeni atgriezies Latvijā, Tukumā. 1921. mācījies Rīgas pils. 
2. ģimn. 1923./24. m.g. apmeklējis Tukuma pils. vsk., kur mācījies no 1.IX 1921. 
līdz 17.VI 1924. un beidzis vsk. kursu pēc reālsk. tipa. 19.IX 1924. iestājies LU 
Architektūras fak., stud.arch. (matr. nr.8571). 31.V 1933. studijas LU beidzis ar 
architekta gradu (dipl.arch.); dipl. darbs: Izdevniecības nams Rīgā. Pēc LU 
beigšanas strādājis par LR Iekšlietu ministrijas Būvniecības pārvaldē par 
būvinspektoru, vēlāk par Būvniecības depart. Būvinspekcijas daļas vad. 
Piedalījies Tiesu pils, Ķemeru sanatorijas u.c. ēku projektēšanā. Izgatavojis 

projektus pļaujas svētku celtnēm Koknesē un Jelgavā, Gaismas torņiem Vienības laukumā. Vad. 
Latvijas Profesiju kameras nama izbūvi.  
 
1944. devies bēgļu gaitās uz Vāciju. 1946. dzīvojis Vācijā bēgļu nometnēs Eslingenā, Hesenē, 
vēlāk Frankfurtē, kur strādājis darba rotā. 1949. ieceļojis Kanādā, ieguvis profesionālās architekta 
prakses tiesības. Strādājis kā vec. architekts būvniecības birojā Otavā, projektējis vairākas bazn., 
slimnīcu un sk. celtnes.  
 
Luterticīgs, Tukuma ev. lut. dr. loceklis. 
 
Vsk. laikā bijis aktīvs vingrošanas grupu vad.  
 
LSCO biedrs no 1922. Nodib. un kopā ar fil! dib! E.Kalniņu u.c. izveidojis Tukuma skautu vienību. 
Bijis skautu instruktors. 1922. bijis 27.skautu pulciņa pr. Tukumā. XI 1924. ievēlēts par Skautu vad. 
Goda tiesas tiesnesi. Studiju laikā iestājies ASK. 1934. bijis Abavas skautu novada pr. 1936. bijis 
Slocenes novada skautu pr. 
 
1924. apbalvots ar skautu vad. goda steku. 10.X 1934. apbalvots ar LSCO Baltās lilijas ordeni. 
14.XI 1936. apbalvots ar 5.šķ. TZO. Apbalvots ar Nopelnu krustu. 16.XI 1938. ar Atzinības krusta 
4. šķ.  
 
Bijis Ontārio Architektu apvienības biedrs, Kanādas Karaliskā architektu biroja institūta loceklis. 
Piedalījies Otavas sab. dzīvē un ev. lut. dr. pārvaldē. 
 
Izvadīts 26.II 1975., kremēts; pelnu urna apglabāta Brāļu kapos Katskiļos, Ņujorkas pavalstī (New 
York). 
 
26.XII 1932. apprecējies ar fil! dib! E.Kalniņa māsu mag.pharm. Lūciju Kalniņš, S!K! Daugaviete 
(23.IV 1904. – 14.XI 2001.). 
 
Spec! k!ts 4.II 1925. K!tā ievēlēts par s/l vsen!, old!, int!g!t!, sen!, mag!pauc!, ekst!g!t!, P!K!T!t!, 
I!T!t!. Filistrējies 2.X 1933. Komitāts 2.II 1940. Pildījis F!B! valdes locekļa un F!B! pr. vietn. amatus. 
29.XI 1969. piešķirta Terv. kr! lente. 


